ВОСТОЧЕНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
КРАСНОТУРАНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

22.05.2008 г.           с. Восточное                                         №  В – 8-18-р
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О МУНИЦИПАЛЬНОМ ЖИЛИЩНОМ ФОНДЕ ВОСТОЧЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

На основании  Жилищного кодекса РФ, в соответствии со ст. 21 Устава Восточенского сельсовета и в целях эффективного использования муниципального жилищного фонда , сельский Совет депутатов
                                  РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о муниципальном жилищном фонде Восточенского сельсовета.

2. Контроль за исполнением Решения возложить на жилищную комиссию, назначенную Постановлением Главы сельсовета от 23.05.2008г.

№ 31 - п.
3. Решение вступает в силу со дня подписания.

Глава сельсовета                                                            А.П.Широченко
Приложение

к Решению

Восточенского Совета депутатов

от 22.05. 2008 г. №
ПОЛОЖЕНИЕ
О МУНИЦИПАЛЬНОМ ЖИЛИЩНОМ ФОНДЕ
ВОСТОЧЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Установить, что муниципальный жилищный фонд Восточенского сельсовета формируется посредством включения в его состав жилых помещений (жилых домов, квартир и т.д.):

- приобретенных на основании гражданско-правовых сделок;

- находящихся во вновь вводимых в эксплуатацию жилых домах; - переданных в муниципальную собственность по решению суда;

- бесхозяйных, принятых в муниципальную собственность в установленном

законом порядке;

- перешедших по праву наследования;

- принятых в муниципальную собственность из государственного жилищного фонда;

- приобретенных по иным основаниям, предусмотренным действующим законодательством.

Муниципальный жилищный фонд состоит из фонда социального использования.

Муниципальный жилищный фонд социального использования представляет собой совокупность жилых помещений, включая жилые дома, квартиры и иные жилые помещения, заселенные на условиях договора социального найма.
Реестр жилых помещений, находящихся в фонде социального использования, ведет администрация сельсовета или уполномоченный на то орган.

Включение (исключение) жилых помещений в состав муниципального жилищного фонда производится на основании распоряжения Главы сельсовета.

2. ПОРЯДОК И УСЛОВИЯ
СОЦИАЛЬНОГО НАЙМА ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ,
НАХОДЯЩИХСЯ В МУНИЦИПАЛЬНОМ ЖИЛИЩНОМ ФОНДЕ
СОЦИАЛЬНОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЛЕБЯЖЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА.

2.1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

2.1.1. Настоящим устанавливаются порядок и условия предоставления гражданам жилых помещений муниципального жилищного фонда социального использования.

2.1.2. Предметом  договора социального найма жилого помещения  должно  быть  жилое помещение (жилой дом, квартира, часть жилого дома или квартиры).
2.1.3. Размер платы за жилое помещение в муниципальном жилищном фонде социального использования устанавливается правовыми актами сельсовета.

2.2. ПОРЯДОК И УСЛОВИЯ СОЦИАЛЬНОГО
НАЙМА ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЖИЛИЩНОГО
ФОНДА СОЦИАЛЬНОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ

2.2.1. Жилые помещения муниципального жилищного фонда социального использования могут быть переданы во владение и пользование в порядке очередности гражданам, нуждающимся в жилых помещениях, улучшении жилищных условий и состоящим на учете в администрации района в соответствии с действующим законодательством.

2.2.2. Наймодателем жилого помещения по договору социального найма жилого помещения выступает администрация Восточенского сельсовета, действующая от имени МО Восточенский сельсовет.
2.2.3. Нанимателем жилого помещения по договору социального найма жилого помещения может быть только гражданин, в отношении которого администрацией района принято решение о предоставлении жилого помещения по договору социального найма. В договоре должны быть указаны граждане, постоянно проживающие в жилом помещении вместе с нанимателем. Проживающие по договору социального найма жилого помещения совместно с нанимателем члены его семьи пользуются всеми правами и несут все обязанности по договору найма жилого помещения наравне с нанимателем. Дееспособные члены семьи несут солидарную с нанимателем имущественную ответственность по обязательствам, вытекающим из договора социального найма.
2.2.4. Владение и пользование жилым помещением муниципального жилищного фонда социального использования осуществляется на основании договора социального найма жилого помещения по форме согласно приложению к Положению. В договоре определяются права и обязанности сторон по владению и пользованию жилым помещением.

2.2.5. По требованию нанимателя и членов его семьи договор может быть заключен с одним из членов семьи. В случае смерти нанимателя или его выбытия из жилого помещения договор заключается с одним из членов семьи, проживающих в жилом помещении.

2.2.6. Переход права собственности на занимаемое жилое помещение не влечет расторжения или изменения договора социального найма жилого помещения.

2.3. ПОРЯДОК ПЛАТЫ ЗА ЖИЛОЕ ПОМЕЩЕНИЕ

2.3.1. Плата за жилое помещение для нанимателя жилого помещения по договору социального найма включает в себя:
- плату за пользование жилым помещением (плата за наем);

2.3.2. Расчетный период для оплаты за жилое помещение и коммунальные услуги устанавливается в один календарный месяц. Срок внесения платежей – до 10 числа следующего за прожитым месяца.

2.3.3. Оплата за наем жилого помещения осуществляется по ставкам и тарифам, установленным нормативно-правовыми актами сельсовета.
2.4. ПОРЯДОК УЧЕТА ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ,
ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ ПО ДОГОВОРАМИ СОЦИАЛЬНОГО НАЙМА

2.4.1. Администрация сельсовета или уполномоченный на то орган:

- ведет реестр жилых помещений, находящихся в муниципальном жилищном фонде социального использования Восточенского сельсовета;

- ведет реестр предоставляемых по договорам социального найма жилых

помещений в установленном порядке.

2.5. ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ЖИЛЫХ

ПОМЕЩЕНИЙ ПО ДОГОВОРАМ СОЦИАЛЬНОГО НАЙМА

2.5.1. Основанием для предоставления жилых помещений в наем является распоряжение Главы сельсовета.

2.5.2. Заявление на предоставление жилых помещений в наем оформляется письменно в произвольной форме и поступает для регистрации в администрацию сельсовета.

2.5.3. Рассмотрение поступивших заявлений производится уполномоченным на то органом.

2.5.4. Договор социального найма является основным документом, регламентирующим отношения наймодателя и нанимателя.

2.5.5. Договор найма оформляется в двух экземплярах, один из которых хранится у наймодателя, второй - у нанимателя.

2.6. РАСТОРЖЕНИЕ ДОГОВОРА СОЦИАЛЬНОГО НАЙМА

2.6.1. Расторжение договора социального найма допускается по соглашению сторон.

2.6.2. Договор социального найма может быть расторгнут в судебном порядке по требованию наймодателя в следующих случаях:

- при использовании жилого помещения (в целом или его части) не по назначению;

- если наниматель умышленно портит или по неосторожности разрушает

жилое помещение, а также систематически нарушает права и интересы соседей;

- если наниматель не внес платежи, указанные в договоре, в течение 3

месяцев;

- если жилое помещение окажется в силу обстоятельств в состоянии, не пригодном для постоянного проживания, а также в случае его аварийного

состояния;

- в других случаях, предусмотренных действующим законодательством.

2.6.3. Договор социального найма подлежит досрочному расторжению в случае ликвидации юридического лица - наймодателя.

2.6.4. Договор социального найма может быть расторгнут в судебном порядке по требованию нанимателя:

- если наймодатель не предоставляет жилое помещение в пользование нанимателю либо создает препятствия пользованию жилым помещением в соответствии с условиями договора;

- если жилое помещение окажется в силу обстоятельств в состоянии, не пригодном для постоянного проживания, а также в случае его аварийного состояния.

Возобновление расторгнутого договора не производится.

2.6.5. В случае расторжения договора социального найма жилого помещения наниматель обязан освободить жилое помещение.